
54 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 30 de agosto de 2011 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 
DECRETO 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha 
CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL - DECRETO N°.667, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2011 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, considerando o que restou apurado no Processo 
Administrativo Especial, instaurado pelas Portarias n.°s 1082, de 3 de dezembro de 2010, relativo a 
não entrega do material adquirido pelo processo 98885501.1.008/2010, oriundo do pregão eletrônico 
n.° 008/2010, no prazo do edital, DECRETA: Art. 1.° Ficam aplicadas as penalidades de suspensão 
do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de cinco anos e multa de 10% 
sobre o valor atualizado do contrato, no valor de R$ 137,43, conforme Cláusula Nona, alínea T , com 
contrato de fornecimento de materiais n°,188/2010, a empresa JOÃO ÉLVIO MEDEIROS DE LIMA, 
inscrita no CNPJ n°.08.855.643/0001-29 Rua Valdomiro Campos, 297, Bairro Uberlândia, Santa Maria/ 
RS, Cep 97.070-710, a partir da publicação deste Decreto. Art. 2.° As penalidades aplicadas deverão 
ser registradas no cadastro de fornecedores do Departamento de Compras, conforme cláusula nona, 
alínea "h", com Contrato de fornecimento de Materiais n°.188/10. Santo Antônio da Patrulha, 23 de 
agosto de 2011. 

DAIÇON MACIEL DA SILVA - Prefeito Municipal 
MANOEL LUIS DAS NEVES ADAM - Secretário da Administração 

Codigo: 867965 

MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que 
realizará, no Centro Administrativo Municipal, as seguintes licitações, nas datas e horários que seguem: 
Dia 14/09/2011 às 14:00 horas: TOMADA DE PREÇO N°. 005/11, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada com material e mão de obra para a construção de carneiros no Cemitério Pio 
XII. Dia 15/09/2011 às 14:00 horas: TOMADA DE PREÇO N°. 007/11, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada com material e mão de obra para realizar reforma e ampliação no prédio 
destinado ao PSF e melhorias das instalações do SAMU, ambos localizados na Ursa Maior - Bairro 
Nova Sapucaia. Dia 17/10/2011 às 14:00 horas: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 004/11, cujo objeto 
é a contratação de empresa de Publicidade e Propaganda para prestar serviços profissionais de 
Comunicação Social aos órgãos da Administração do Município. A cópia dos Editais, bem como 
maiores informações, estarão a disposição dos interessados, na Av. Leônidas de Souza n.° 1289, no 
horário das 12:15 às 18:15 h, mediante uma taxa de recolhimento ou no site: www.sapucaiadosul. 
rs.gov.br 

Vilmar Ballin - Prefeito 
José Spikerman de Mello Bentancur - Diretor de Compras e Licitações 

Codigo: 867916 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL 
CONTRATOS 

Contrato n.°: 056/2011; Empresa: TUBULARTE MÓVEIS LTDA; Objeto: Aquisição deâfcveis para 
as unidades do CRAS. Valor Total: R$ 2.664,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Contrato n.°: 065/2011; Empresa: J. AMÉRICA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com material e mão-de-obra para recuperação do muro de 
contenção de talude na Av. Luiz Pasteur. Valor Total : R$ 61.358,58. Prazo de execução: 45 dias 
e Prazo de Vigência: 03 meses. Modalidade: Carta Convite.Contrato n.°: 066/2011; Empresa: 
COMÉRCIO DE PNEUS VALETÃO LTDA; Objeto: Aquisição de pneus para caminhões. Valor Total: 
R$ 12.390,88. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 067/2011; Empresa: 
MODELO PNEUS LTDA; Objeto: Aquisição de pneus para caminhões. Valor Total: R$ 5.956,00. 
Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 068/2011; Empresa: FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC ; Objeto: Contratação de 
empresa especializada, para prestação de serviço de elaboração, aplicação e correção das provas do 
concurso público. Valor total: 266.578,00. Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 24, 
inciso XIII, da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 069/2011; Empresa: CONCRETOS TABAÍIND. E COM. 
LTDA; Objeto: Aquisição de rachão de basalto e canos de concreto. Valor Total: R$ 18.088,35. 
Prazo: 60 dias. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 071/2011; Empresa: ELIANE DE 
AZEVEDO BORBA; Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e foto filmagem. Valor Total: 
R$ 3.853,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 072/2011; Empresa: 
IRMÃOS BOHRER LTDA; Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e foto filmagem. Valor 
Total: R$ 2.940,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 073/2011; 
Empresa: NILCATEX TÊXTIL LTDA; Objeto: Aquisição de uniformes escolares. Valor Total: R$ 
986.045,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Contrato n.°: 075/2011; Empresa: 
MARIA DE FÁTIMA S. COSTA; Objeto: Reforma de cadeiras, classes, mesas, bancos e cadeiras 
estofadas. Valor Máximo Mensal: R$ 6.667,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: PregãQ Presencial. 
Contrato n.°: 077/2011; Locador: OSMAR MAGNUS HENDLER; Objeto: Locaçã<**fe imóvel 
localizado na Av. João Pereira de Vargas, n°. 611, destinado a instalação da Biblioteca Municipal. 
Valor mensal: 3.800,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 
24, inciso X, da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 078/2011; Empresa: RBS PARTICIPAÇÕES S.A; 
Objeto: Veiculação de comerciais de televisão na RBS TV. Valor Total: 57.372,00. Modalidade: 
Inexigibilidade de Licitação com base no art. 25, "caput", da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 079/2011; 
Empresa: LHR ASSESSORIA FINANCEIRA E DE INVESTIMENTOS LTDA; Objeto: Serviços de 
assessoria financeira para aplicação dos recursos do RPPS. Valor total: 7.800,00. Prazo: 12 meses. 
Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Contrato 
n.°: 080/2011; Empresa: TELEVISÃO GUAÍBA LTDA; Objeto: Transmissão do Programa Balanço 
Geral ao Vivo. Valor Total: 48.000,00. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação com base no art. 25, 
"caput", da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 081/2011; Locador: NAIRO ALOISIO FLACH; Objeto: 
Locação de imóvel localizado na Rua Santa Catarina, n°. 648, destinado a instalação da Sede do 
CRAS Central da Secretaria de Desenvolvimento Social. Valor mensal: 2.000,00. Prazo: 12 meses. 
Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 
083/2011; Locador: MILTON GOSSLER; Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Leônidas 
de Souza, n°. 999, destinado a instalação do Centro de Acolhimento Psicossocial Álcool e Outras 
Drogas. Valor mensal: 2.000,00. Prazo: 12 meses. Modalidade: Dispensa de Licitação com 
base no art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93. Contrato n.°: 084/2011; Empresa: K1NSEL E FITZ 
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA; Objeto: Serviços de elaboração, implantação e alterações 
nos projetos executivos para a construção da Praça do PAC. Valor total: 15.000,00. Prazo: 04 meses. 
Modalidade: Dispensa de Licitação com-base no art. 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93. 

José Spikerman de Mello Bentancur - Diretor de Compras 

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/11 

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos interessados, o resultado 
do processo licitatório referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES N°. 002/11 - modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço total, expediente administrativo n° 04259/11, destinada à contratação de 
empresa especializada para prestar serviços de controle de vetores, pragas urbanas e higienização 
de reservatórios de água. Empresa vencedora: CLAITON FABIANO PIRES ME, perfazendo o valor 
de total de R$ 63.000,00. 

Samuel de Mello Rodrigues - Pregoeiro 
José Spikerman de Mello Bentancur - Diretor de Compras e Licitações 

Codigo: 867917 

MUNICÍPIO DE SEVERIANO DE ALMEIDA 
LICITAÇÕES 

Prefeitura Municipal de Severiano de Almeida 
EXTRATO DE EDITAL - TOMADA DE PREÇOS N°. 014/2011 - O Município de Severiano de Almei-
da, em conformidade com a Lei Federal N°. 8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 22 
de setembro de 2011, às 14:30 horas, junto à Prefeitura Municipal, na modalidade Tomada de Preço, 
estará recebendo os envelopes da documentação e proposta para aquisição de medicamentos e ma-
teriais ambulatoriais para a Unidade Básica de Saúde, em sessão pública da Comissão de Licitação. 
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Severiano 
de Almeida, sito a Praça 12 de Abril, 117, e ou pelo Fone 0xx54 3525-1122 em horário de expediente 
ou pelos sites: www.severianodealmeida.rs.qov.br. 

Severiano de Almeida, RS, 29 de agosto de 2011. Ademar José Basso - Prefeito Municipal 

Codigo: 867972 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO OURO - RS 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 010/2011. O Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso 
das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, que no dia 16 de setembro de 2011, às 10h (dez ho-
ras), na Pref. Municipal se reunirá a Comissão de Licitações com a finalidade de receber propostas 
para Contratação de Empresa para execução, através de empreitada global, de 20 (vinte) Unidades 
Habitacionais, zona urbana e rural do Município de São José do Ouro - Convênio SEHADUR/DEPRO 
2224/2009 - Programa Produção de Ações Habitacionais - Nossas Cidades. Cópia do Edital e maio-
res informações, junto a Pref. Municipal - Setor de Licitações, em horário de expediente, fone (54) 
3352-1133. Em 29/08/2011 - Pedro Fernando Grassi - Prefeito Municipal. 

Codigo: 868024 

MUNICÍPIO UE SÀO JOSÉ DO SUL 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SUL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2011 

A Prefeitura de São José do Sul torna pública a Licitação em epígrafe. Objeto: Registro de Preços de 
Gêneros Alimentícios. Os envelopes serão recebidos e abertos no dia 12/09/11, às 08h, no Setor de 
Licitações, na Rua Waldemar José Bohn, 1735. Edital e Informações : Prefeitura, fone: (51) 3614-
8133. São José do Sul/RS, 29 de agosto de 2011. Aniido José Petry, Prefeito Municipal 

Codigo: 868013 

MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA 
Prefeito: Vicente Diel 

End: Venâncio Aires, 2438 
São Luiz Gonzaga/RS - 97800-000 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de São Luiz Gonzaga torna pública a Tomada de Preços n.° 
51/2011, Proc. Adm. n.° 984/2011, destinada à aquisição de materiais pedagógicos. A documentnção 
e propostas serão recebidas até o dia 16/09/2011, até às 09h30min, no Salão Nobre da Prefeitura. 
O Edital está disponível no site www.saoluizrs.com.br ou no Setor de Licitações ao custo de R$ 7,00 
(sete reais). Maiores informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 4040, 
ramal 227. Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 29 de agosto de 2011. VICENTE DIEL, 
Prefeito. 

Codigo: 867879 

Aviso de l icitação: O Município de São Luiz Gonzaga torna pública a Tomada de Preços n.° 52/2011, 
Proc. Adm. n.° 987/2011, destinada à aquisição de utensílios para cozinha. A documentação e propos-
tas serão recebidas até o dia 16/09/2011. até às 14h30min no Salão Nobre da Prefeitura. O Edital 
está disponível no site www.saoluizrs.com.br ou no Setor de Licitações ao custo de R$ 7,00 (sete 
reais). Maiores informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 4040, ramal 

-227. São Luiz Gonzaga, RS, em 29 de agosto de 2011. Vicente Diel - Prefeito 

Codigo: 867920 Codigo: 867987 

http://www.sapucaiadosul
http://www.severianodealmeida.rs.qov.br
http://www.saoluizrs.com.br
http://www.saoluizrs.com.br

